




《2018 年保護瀕危動植物物種（修訂）條例》 

 

常見問題 

 

古董象牙 

 

 

根據《2018年保護瀕危動植物物種（修訂）條例》(簡稱《修訂條例》)，自

2018 年 8 月 1 日起，除非符合古董象牙豁免的要求或持有有效的管有許可證，

否則進口、再出口和本地管有任何大象象牙(下稱「象牙」)作商業用途已被禁止。1

 

此文件旨在就與古董象牙相關的措施和事宜提供資料以作參考，相關法例要求以

《修訂條例》的條文為準。 

1. 甚麼是「古董象牙」？ 

 

根據《修訂條例》，古董象牙定義為在 1925年 7月 1日之前發生以下情況的

象牙 —— 

(i) 被移離野外； 

(ii) 其天然狀態經大幅改動，以製成珠寶、飾物、藝術品、實用品或樂器；及 

(iii) 由某人在上述改動後獲得，而在獲得時，已處於上述經改動的狀態，無需

作進一步的雕刻、製作或加工以達至其目的； 

及不包括象狩獵品。 

 

2. 甚麼是「古董象牙豁免」？ 

 

為了保護大象，香港採納了一項三步計劃，以禁止進口及再出口象牙及象狩

獵品，逐步淘汰本地象牙貿易。然而，為了保護文物，古董象牙可獲豁免。古董

象牙可在能證明該象牙是古董和符合所有法例要求的情況下進口、再出口或管有

作商業用途。 

 

3. 我如何證明一件象牙屬古董象牙？ 

 

要求獲得古董象牙豁免的人士必須證明並令漁農自然護理署署長(下稱「署

長」)信納，該象牙符合古董象牙的定義(見(1))。舉證責任在於該人。 

 

可作證明為古董的證據，包括合資格的鑑定或其他方法，藉確定象牙的來源

而註明象牙年份。要鑑定象牙的來源，可研究其詳細歷史，包括但不限於家庭照

片、民俗誌實地研究，又或可認證象牙真偽、鑑定已加工象牙的製作時期甚或是

否出自名家等的其他資料。由獲認可進行科學上核准的「測齡方法」的本地或海

                                                
1
 《修訂條例》藉修訂《保護瀕危動植物物種條例》，推展一項淘汰象牙三步計劃等等。詳情請
參閱二零一八年三月九日發出的通函編號ES 02/18。 



外化驗所或設施進行該等測試，亦可獲接納為證據。 

 

該人的公證陳述或宣誓書，或《瀕危野生動植物種國際貿易公約》(簡稱《公

約》)的《公約》前象牙證明書不一定足以證明象牙符合古董象牙的豁免要求。 

 

4. 漁農自然護理署(簡稱漁護署)會接受什麼作為合資格的鑑定？ 

 

用作證明象牙符合古董象牙定義的鑑定，必須符合以下標準： 

 

 進行鑑定的人已從認可的專業鑑定師組織獲得鑑定稱號，以表明有能力鑑定

該類型的物品，或者可以證明具鑑定該類型物品的學歴和經驗，而有關學歴

和經驗是可驗證的； 

 

 進行鑑定的人並非該象牙的進口商，出口商，買家，收貨人或賣方，也不從

鑑定結果中獲益（鑑定費用除外）;並非與該象牙相關的任何交易的一方（包

括作為該交易代理人的任何人）;並非該交易的一方的任何業務的僱員;並且

與要求豁免的人士無關。 

 

 漁護署在釐定鑑定的可靠性時會查看的資料包括但不限於以下各項： 

 

 象牙的詳細描述，足以讓一般不熟悉該象牙類型的人確定有關鑑定是關

於該象牙的； 

 合資格的鑑定師的名稱和地址，或者鑑定師的僱主、承包商或合夥人的

名稱和地址(如果該鑑定師是要求豁免人士以外人士的僱員、獨立承包

商或合夥人)； 

 簽署鑑定報告的鑑定師的資歴，包括背景、經驗、學歴，以及任何專業

鑑定師協會的成員資格； 

 鑑定該象牙的日期； 

 用以確定該象牙的年期和品種的科學或其他的詳細方法； 

 該象牙的描述性資料，包括但不限於：象牙的大小、媒介、藝術家或文

化、象牙的大約製作日期，以及象牙的專業品質相片； 

 該象牙的詳細歷史，包括象牙真偽的證明； 

 該鑑定所依據的資料，包括對有關藝術家同期類似作品的分析。 

 

5. 我如何進口/再出口古董象牙？ 

 

進口古董象牙須領有先前出口地簽發的《公約》前證明書和漁護署簽發的進

口許可證。再出口則須領有漁護署簽發的再出口許可證。2

 

古董象牙進入香港境

內時或離境前，均須通過授權人員的查驗。 

                                                
2
古董象牙進口/再出口許可證的申請辦法載於二零一八年三月九日發出的通函編號 ES 02/18
附件二。 

 



6. 我可以售賣古董象牙嗎？ 

 

如能證明有關象牙符合古董象牙的豁免要求 3

 

，管有古董象牙作商業用途是允

許的，並無需申領管有許可證。 

請注意，「商業目的」一詞並不只限於售賣，而是有更廣寬的含意。「商業

目的」指— 

(a) 與貿易或業務有關的任何目的；或 

(b) 為獲取利潤或其他經濟利益(不論是現金或實物形式)並以售賣、轉賣、交換、

提供服務或其他形式的經濟用途或利益(不論是直接或間接的)導向的目

的； 

而「非商業目的」亦須據此解釋。 

 

 

 

 

 

 

漁農自然護理署 

二零一八年八月 

                                                
3
任何人如證明下述事項並令署長信納，即可管有古董象牙 —— 
(a) 他管有關乎該古董象牙的《公約》前證明書； 
(b) 該古董象牙是在1976年8月6日之前進口；或 
(c) (如該古董象牙是在該日期當日或之後進口)該古董象牙的進口並無違反已廢除的《動植物
(瀕危物種保護)條例》(第187章)；或《保護瀕危動植物物種條例(第586章)(以當時屬有效者為
準)的任何條文。 




